
 

JUDEȚUL BIHOR 
C O M U N A   S Â N I O B 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNIOB 
 

Saniob Nr 199,C.P. 417192;Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI 4820291; e-mail: registratura@saniob.ro; web.site: www.saniob.ro 

 

                        
 HOTĂRÂREA nr.45 

Din 25.05.2023 
 

privind participarea Comunei Sâniob ca membru în Asociația Grupul de 

Acțiune Locală Bihor de pe lângă frontiera cu Ungaria, respectiv 

participarea Comunei Sâniob la  implementarea Măsurii 19 - Dezvoltarea 

locală LEADER, finanțat prin Planul Național Strategic PAC 2023-2027 
 

Având în vedere  

 Referatul de aprobare nr. 1279 /24.05.2023 a primarului comunei Sâniob și Raportul 

compartimentului de resort nr. 1280 /24.05.2023,  

 HCL nr. 20 din 15.03.2016 privind participarea Comunei Saniob ca membru în Asociatia 

Grupul de Actiune Locală Bihor de pe lângă frontiera cu Ungaria, respectiv participarea 

Comunei Saniob la  implementarea Măsurii 19 - Dezvoltarea locală LEADER, finantat 

prin Programul National de Dezvoltare Rurală 2014-2020, 

În conformitate cu: 

 prevederile Planului Național Strategic PAC 2023 – 2027, necesitatea accesării 

sprijinului pregătitor pentru elaborarea noii strategii de dezvoltare locală și implicit 

depunerea și implementarea acesteia în noua perioadă de programare, conform PNS 

PAC 2023 - 2027; 

 Hotărârea Guvernului nr. 226/2015 privind stabilirea cadrului general de implementare 

a măsurilor programului național de dezvoltare rurală cofinanțate din Fondul European 

Agricol pentru Dezvoltare Rurală și de la bugetul de stat, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 dispoziţiile art. 129 alin. 2 lit. b), e), alin. 4 lit.e) si alin. 9, lit. a) din Ordonanța de urgență 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările si completările ulterioare. 

În baza art. 139 alin. 3 lit. f) și ale art. 196 alin. 1 lit. a) din Ordonanța de urgență 57/2019 

privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare. 

 Consiliul local al comunei Sâniob, întrunit în ședință extraordinară, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1. - Se aprobă includerea teritoriului/menținerea calității de membru a Unității 

Administrativ Teritoriale Comuna Sâniob, județul Bihor, în Parteneriatul LEADER cu 

denumirea Asociația Grupul de Acţiune Locală Bihor de pe lângă frontiera cu Ungaria pentru 

perioada de programare 2023-2027. 

Art. 2. - Se aprobă susţinerea şi participarea UAT Comuna Sâniob, județul Bihor, la Acordul de 

Parteneriat LEADER care va implementa viitoarea Strategie de Dezvoltare Locală 2023-2027 

finanțată în cadrul Planului Strategic Național 2023-2027. 

Art. 3. - Prezenta Hotărâre de Consiliu Local este valabilă pentru obținerea Sprijinului 

Pregătitor, și pentru selecția și implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală 2023-2027. 

mailto:registratura@saniob.ro
http://www.ciuhoi.ro/


Art. 4. – Comuna Sâniob nu va adera la alt parteneriat de tip LEADER ce va implementa o 

Strategie de Dezvoltare Locală cu finanțare prin PNS PAC 2023-2027. 

Art. 5. - Se desemnează domnul Jacint ZATYKO, primarul Comunei Sâniob, născut la data de 

25.07.1986, în Oradea , domiciliat în localitatea Sâniob nr.605, comuna Sâniob, posesor al C.I 

seria ZH nr. 079340,  eliberată de SPCLEP Sălard, la data de 04.08.2016,  să reprezinte UAT-

ul în cadrul Parteneriatului LEADER cu denumirea Asociația Grupul de Acţiune Locală Bihor 

de pe lângă frontiera cu Ungaria și să semneze documentele necesare pentru obținerea 

Sprijinului Pregătitor și pentru implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală 2023-2027. 

Art. 6. - Ne exprimăm acordul ca Asociația Grupul de Acţiune Locală Bihor de pe lângă 

frontiera cu Ungaria să depună şi să acţioneze ca titular/ reprezentant al Parteneriatului 

LEADER cu denumirea Asociația Grupul de Acţiune Locală Bihor de pe lângă frontiera cu 

Ungaria în vederea accesării proiectului “Sprijin pregătitor”, Sub-Măsura 19.1 PNDR. 

Reprezentantul legal al Asociației Grupul de Acţiune Locală Bihor de pe lângă frontiera cu 

Ungaria, doamna Lupșe Gabriela este desemnată pentru depunerea cererii de finanțare și a 

oricărui alt document necesar accesării “Sprijinului pregătitor” . 

Art. 7. - Se împuterniceşte Societatea Civilă de Avocaţi Székely&Formittag să desfăşoare 

procedura de modificare a documentelor constitutive ale asociaţiei în urma modificării 

componenţei parteneriatului. 

Art. 8. - Cu ducerea la îndeplinire a prezenței hotărâri se încredințează primarul comunei 

Sâniob. 

Art. 9. - Prezenta hotărâre se comunică cu : 

- Instituţia Prefectului Judeţului Bihor; 

- primarul comunei Saniob; 

- G.A.L.BIHOR 

 

 

 

 

 
 Presedinte de ședință                                                          Contrasemneaza 

            Viorel-Florian OPRE                                                 SECRETAR GENERAL 

                                                Maria-Elena MELA   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cvorum:  11 voturi pentru, 0  impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri în funcție. 


